aggredi solent; causae prorsus inco-
gnitae hunc morbi casum, ni fallor,
dignum reddiderunt, qui communi-
caretur.

Quapropter magno gaudio affe-
ctus sum, quod observationem hanc,
permittente praceptorum summe ve-
nerando, dissertatione inaugurali pu-
blici juris facere potuerim.

HISTORIA MORBI.

Joanna B., famula, e parentibus, ut videtur, omnino sanis nata, annum aetatis agit vicesimum quartum et hucusque optima sanitate fruebatur, ab illis ipsis, qui infantes aggredi solent, morbis, omnino immunis servabatur. Menses apparuerunt anno vitae decimo septimo semperque erant regulares, ita ut die quoque mensis sexto redire et per septem dies adesse solerent. Anno vicesimo primo gravida facta infantem peperit, auxilio artis non adhibito, viventem et sanum. Ut graviditas, ita puerperium a regulis non aberravit; aegra autem nostra in posterum non denuo uterus ferebat. Regulares redierant menses et eadem, quae antea, bona valetudo semper aderat usque ad annum vitae vicesimum secundum. Hoc quidem anno aegram tetigit febris intermittens, qua fugata factum est, ut menstrua per septem menses

retenta fuissent. Tunc redierunt, adjuvante sola natura, nam mensium retentio omnino nullis conjuncta fuit molestiis. Aliquanto post aegrae fluor albus apparuit, ut videtur, benignus, qui vero, aqua quadam alba in vaginam immissa, evanuit, et neque dolores neque aliam molestiam reliquit. Denuo sana erat aegra per spatium anni unius, quo tempore regressus est fluor albus, cuius causam perscrutari non potui, vehemens valdeque ingratus. Hic quidem talem titillationem excitabat, qua pudendi regionem perpetuo terere, per noctem adeo unguibus sauciare coacta fuerit aegra. Frigoris insuper ac ponderis sensus ingratissimus in hisce regionibus aderat. Quo nunc morbo molesto affecta iter fecit cum domina ad oppidum prope Berolinum situm. Hoc autem loco paucis post diebus vehementissimum sanguinis e vagina profluvium intravit, etsi dies, quibus aegra menstruare solebat, nondum advenisset. Patientem nostram permagna sanguinis jactura valde debilitatam ab hoc tempore variae tetigerunt molestiae: dolores capitis, nausea perpetua, pervaigiliae in primis molestae. Plures adhuc menses aegra eodem loco commorata Berolinum rediit ibique auxilium petiit medicorum, qui vero, multis variisque remediis administratis, statum ejus morbosum non meliorem reddiderunt. Medicamina autem

fuerunt evacuantia, nam alvus tarda et dolori conjuncta mali haemorrhoci dederat suspicionem. Ad sistendum fluorem album, injectiones factae sunt in vaginam. Neque vero finis malorum factus est, fluor enim albus pudendi regionem magis magisque corrodens, dolores, qui accesserant in regione ossis sacri, vehementissimi, ardentes, lacinantes, per aliquod tempus aegram tantopere vexabant, ut ne per unam quidem noctem somno gauderet. Dolores autem inter excretionem alvi apparentes aegra significat permagnos, quibus impulsa sit ipsa, regionem explorare digito dolentem. Tumorem invenit haud parvum, vaginae tenentem parietem posteriorem, quemque tumorem non solum in vagina, sed etiam, digito perinaeum premente, percipere potuit. Quibus omnibus ante actis, die XXXI. Decembris anni praeterlapsi auxilium petiit in clinico Professoris Truestedt.

STATUS PRAESENS.

Aegrae statura mediocris, facies pallida, oculi splendentes, effigies tota, etsi ea valde dolentis, nulla tamen cachexiae alicujus signa praebet. Conditio corporis non mala, digestio bona, nullum febris signum,

nam pulsus quidem parvi sed nullo modo accelerati. Hoc tempore alvum conqueritur tardam, fluorem album atque tumorem vaginae dolore lancinante, intermittente, affectum. Exploratio statim instituta ostendit fluorem album valde copiosum, tumor etiam ab aegra significatus neminem fugere potuit. Hic quidem, introitus vaginae partem posteriorem occupans durus est, tantique voluminis, ut ad explorandam vaginam digitum curvari oporteat. Exploratio autem accuratius instituta declaravit, tumorem non modo esse durum, sed etiam inaequalem, tumulosum, in parte anteriore jam decolorem. Neque vero omnino medium tenet posterioris vaginae parietis, sed propagatur ad latus vaginae et labium pudendi sinistrum. In perinaeo etiam digito premente tumor ille percipi potest, qui resistentiam praebet non exiguum. Vaginae latus dextrum et anterius omnino sanum, et in latere sinistro spatum modo digitii unius et dimidi degeneratum est. Totus vaginae ambitus in posteriore tumoris parte prorsus normalis. Portio vaginalis, os uteri nulla ostendunt degenerationis signa. Intestinum rectum, eodem tempore exploratum, laeve, a mariscis omnino liberum, sed tumore significato coarctatum.

DIAGNOSIS.

Scirrhus vaginae.

Tumorum etsi variorum diagnosis res ardua sit tamque spinosa, ut viri expertissimi non raro errore capiantur, morbi tamen, quod dixi, nomen haud paucis argumentis confirmari credo. Nihilominus oportebit morbos, quibuscum scirrhi commutari solent, breviter adferri.

Primum teneat locum, qui vocatur morbus induratio benigna, quae vero induratio fere semper ex affectione anteacta inflammatoria originem trahit. Hoc ea praecipue de causa respiciendum est, quod plurimi auctores, scirrhi initium nunquam inflammatorium esse, dicant. Tumori nostrae autem aegrae nullum inflammationis signum antecessit. Dolores enim, qui jam initio morbi aderant, situ solaque sede tumoris excitati videntur, qui quidem excretione alvi exoriebantur, qua factum est, ut rectum tumore coartatum partesque vicinae premerentur. Dolores perpetuæ, continentes aegra tum primum sensit, quum induratio haud parvos fecerat progressus. Praeterea dolores ab aegra significati indurationi scirrhosae sunt peculiares: ardentes, lacinantes et in partes vicinas procurrentes. **Origo** eorum tam occulta fuit,

ut aegra mali initium omnino nesciat. Quod ad tumoris qualitatem attinet, durities ejus quasi lapidea ab ea indurationis benignae prorsus abhorret. Tumoris insuper inaequalitas ejusque tubera indurationi illi non adaequantur. Ponderis etiam sensus, tumoris volumini nullo modo correspondens, qui morbis scirrhosis peculiaris est, valde repugnat. Qui enim indurationi benignae adesse solet ponderis sensus, magis doloris inflammatorii modificatio est et deesse solet, si inflammationis signa desunt.

Qua igitur induratione rejecta, tumor ille confundi posset cum cystico alijsve generis tumore, durities vero lapidea, inaequalitas, tuberositas multaque alia plane dissentunt. Fungus etiam, qui adhuc nominetur, multo alium, elasticum, fluctuationis non raro sensum praebere solet.

Consideratis atque rejectis, quae cum malo hoc commutari soleant, brevis instituatur recapitulatio symptomatum pathognomonicorum, quae sunt: initium morbi haud inflammatorium, ignotum; durities tumoris lapidea ejusque inaequalitas; dolores ardentes, lancinantes; frigoris atque ponderis sensus peculiaris.

AETIOLOGIA.

Causa scirrhi proxima omnino hucusque ignota

est. Sectio anatomica structuram, nihil autem de ratione praeinceps originis conditione in lucem edidit. Ideo transeam ad causas remotas. Quod vero ad causas disponentes attinet, fere nullae apparent. Aegra e parentibus nata est prorsus sanis, neque quemquam familiae suae malo hujusmodi interiisse aut laborasse contendit. Aetas deinde scirrhorum origini non favet, qui quidem ante annos pubertatis fere nunquam, inter medios vitae annos rarius, sed plerumque in decrepiditatis periodo apparere solent. Perveni ad causas occasionales, quarum autores multas enumerant, nulla vero in hoc casu excellit. Omnium enim, ut: affectus animi deprimentes, curae, moeror, terror etc. nulla adfuisse videtur. Causae etiam locales: laesiones, contusiones, non apparent. Aegra etsi grava fuerit, unquam tamen se in venere excessus fecisse negat. Nihil igitur restat, quam fluor albus supra expositus, quo bis aegra laborabat. Praeprimis quaeritur, utrum ille symptoma solum fuerit morbi jam exorti, an ejus oppressio causa. Quum constet, suppressionem excretionis solitae, et in specie fluoris albi, scirrum nasciturum non raro provocasse, neque altera in hoc casu adfuerit causa, fluor albus ille primus accusandus esse videtur. Scirri saltem jam exorti symptomà nullo modo erat,

qui enim tam facile non supprimendus, suppressus autem brevi tempore redux fuisse. Fluor albus vero anno praeterlapso regrediens, malignus, pudendi regionem corrodens tamque pertinax, ut ad hunc diem perduret, ab initio morbi jam erupti comes fuisse videtur.

PROGNOSIS.

Quum diagnosi nomen morbi significatum sit, cui nec artis nec naturae auxilium esse soleat, de prognosi non verba faciam. Multa quidem remedia a variis laudantur interna et externa, quae scirrum resolvant atque curent, sed novissimis praesertim temporibus edocti sumus, nulli eorum esse fidem. Maxime adhuc discrepant opinones de eventu extirpationis. Multi scirrum hoc modo e radice sanatum esse contendunt, ut Richter, B. Bell et alii, multo major eorum numerus est, qui et hoc remedium valde anceps nominant, ita ut credere possis, illos, instituta operatione, aegrotum non satis longum tempus observasse aut tumores alias generis scirrum habuisse. Scirri autem redeuntis quae causa sit, dicere non audeam; sed non omnes fortasse partes degeneratae cultro amoveri possunt, aut jam initio morbi dyscrasia adest universalis.

Quibus consideratis, aegrae nostrae non aliam prognosin esse credo nisi malam. Ponas etiam, primum scirrhi stadium esse sanabile, nobis tamen jam signa adsunt carcinomatis brevi erupturi. Febris lenta, quae hucusque deficit, totaque aegrae conditio non plane mala adhuc sperare jubent, fore ut vita per aliquod tempus reservanda sit; sed tumor jam hodie discolor propagabitur, rectum fortasse ipsumque uterum attinget, haemorrhagiae repetentur, vires evanescunt. Quibus factis, finis miserrimus haud procul erit.

CURA.

Quamquam prognosis ea est, quae modo per pauca sperari jubeat, ne vero omnia remedia omnino repellantur. Ea quidem indicatio, quae plurimis morbis prima atque summa est quaeque causas tendit, nullo modo respicienda erit; neque vero cura sola sit palliativa. Adhibeantur prius remedia a medicis celeberrimis huic morbo laudata. Exstirpationem ipsam non prorsus rejiciendam esse credo. Quum autem operatio, in hoc stadio perfecta, non raro celeriter carcinoma coque modo mortem provocaverit, ne prius ea instituatur, quam tumoris progressum aliquamdiu observaverimus. Qua de causa prius

interna adhibita sunt et externa: Applicatio hirudinum, tumore valde dolente, pluries repetita, cataplasma narcotica atque injectiones in vaginam immisae, multaque medicamina, quae praetermitto, per plures hebdomades administrabantur. Quibus vero omnibus adhibitis, tantum aberat, ut malum regredieretur, ut potius scirrus in carcinoma transire inciperit. In tumore medio ruptura et inde excavatio oriebatur, cui duo facillime digiti immitterentur. Exploratio, quoties hoc tempore institueretur, excretionem copiosam, ichorosam, foetidam, sanguine immixtam provocavit. Dolores imprimis tempore nocturno vexant aegram et somnum exoptatissimum fugant. Summa virium prostratio appareat, appetitus deficit, e cibis snmptis magna molestia exoritur. Indies crescunt dolores, haemorrhagiae nonnullae jam redierunt, effluxus e vagina nunquam cedit. Malum etiam locale non quiescit, partes enim vicinas magis magisque arripiens brevi tempore ad intestinum rectum prorepserit, ita ut, ne ruptura oriatur inter vaginam et rectum, valde timendum sit. In hoc vero statu miserrimo, remediis omnibus frustra adhibitis, ultimum unumque videbatur — extirpatio, quae fortasse pro tempore dolores mitigare et mortem removere posset. Quae igitur constituta et hoc modo perfecta est:

Clysmatibus antea alvo laxata, aegrae inter operationem talis adordinabatur situs, ut pelvis cetero corpore altior esset; femora extendebantur, vagina et orificium ani in mensae margine erant collocata, ita ut situs ille esset, quem aegroti inter operationem lithotomiae habere solent. Nunc ope scalPELLi incisio pollicem unum et dimidium longa, verticalis, latere dextro in perinaeum facta et tunc provide, digito saepissime partes degeneratas investigante, tumor a partibus adhaerentibus dissolutus est. Omne degeneratione corruptum prorsus amovere summa fuit indicatio, quo factum est, ut vaginam inter et intestinum rectum paries modo angustissimus remanserit. Operatio, etsi maximam requirens providentiam, celeriter tamen ac feliciter perfecta est. Aegra, quae summa cum patientia atque quiete totum operationis actum toleraverat, in lectum reposita plures statim horas somno longum tempus frustra exoptato fruebatur. Expergesfacta fere nulos sensit dolores et somno tantopere recreata fuit, ut laeto animo sanam se omnino redditam nominaverit. Eventus etiam operationis hucusque omnino faustus esse videbatur. Dolores aegrae nondum redeunt, noctes post institutam operationem omnes quiete peregit, appetitus eborum ipse jam rediit. Granulatio vulnera tegens

per plures hebdomades optima erat, ita ut non parva restitutionis spes adesse videretur. Repente autem et inopinato modo tempore nocturno ruptura orta est inter vaginam et intestinum rectum, qua sanguinis parva copia profluit. Partes, in quibus ruptura erat, exploratae mali denuo exorti magnam dederunt suspicionem, quae quidem suspicio paulo post omnino confirmata erat. Granulatio bona totius vulneris evanuit et celerrime ulcus adfuit majus, quam antea, cancrosum. Remedia, nunquam antea seposita, frustra nunc administrabantur. Conditio corporis ab hoc tempore magis magisque depravatur, vires prolabuntur, dolores vehementissimi apparent, febris lenta se adjungit, ut brevi dicam, totus organismus mali est particeps. Omnis nunc mali amovendi spes evanuit, cura sola palliativa indicata fuit. Inter symptomata graviora unum imprimis exstat: dolores vehementissimi, qui ut mitigentur, unicum sed magnum adhibuimus remedium — opium ejusque praeparata. Natura autem huic sensim remedio tantopere adsueta erat, ut vix credas, quantam dosin aegra perferre potuerit. Sed indies, etsi per duos adhuc menses aegrae vita servaretur, mala crescebant, glandulae inguinales, praesertim lateris sinistri, quamquam scirrho antea non occupatae fuerant, exulcerari inci-

piebant, oedema pedis sinistri oriebatur, ut brevi dicam, aegrae conditio ea erat, ut mortem ipsa valde exoptaret, cui revera non amplius diu resistere potuit, sed in tabem sensim resoluta, tribus fere mensibus post operationem praeterlapsis, diem obiit supremum.

OBDUCTIO CADAVERIS.

Cadaveris dissectio tertio post mortem die instituta haec ostendit:

Totum corpus tanta macie peremptum est, ut scelatum quasi, cuto sola obtectum, videre putares. Facies mortuae effigiem praebet feminae anno circiter aetatis quinquagesimo mortuae. Ad apertis thorace ac abdome viscera nullam fere anomaliam ostendunt quoad structuram, colorem, volumen. Pulmones omnino sani, in quibusdam autem locis cum pleura co-stali cohaerentes. Ventriculus, tractus intestinalis, glandulae mesaraicae immutatae, hepatis vero parenchyma albidum. Tubercula neque in thorace neque in abdome adsunt, quod ea causa memoratu dignum est, quia juxta degenerationem vaginae scirrhosam tuberculum sic dictum verum inventum est. Sed aggrediar ad ipsum locum affectum. Vagina simul cum utero, intestinum rectum et vesica urina-

ria, ut melius adspicerentur, cautissime e pelvi se-
cabantur. Paries vaginae anterior et lateralis dex-
ter hucusque sani sunt, paries autem posterior et la-
teralis sinister permagnam praebent exulcerationem,
in qua nonnulla loca segregata quasi ulcera sunt,
quae marginibus crassis circumdata fundum habent
profundiorem. Eorum unum eo loco, quo statu na-
turali frenulum adest vaginae, jamjam anteriorem in-
testini recti parietem deleverat, ita ut cloaca sicuti
avium adsit. Uteri fundus et corpus nondum occu-
pantur, sed portio vaginalis justo major est et pau-
lum dura. Vesica urinaria normalis. Ovaria paulum
tument, ceterum sana. Labia pudendi majora (mi-
norao simul cum clitoride jam fuerunt deleta) dura,
quasi lapidea, et cultro dissecta hanc praebuerunt
structuram: Fibrae albidae et horizontales et per-
pendiculares percurrunt tumorem. In intersticiis hoc
modo ortis materies invenitur oleosa, glutinosa, gra-
nulis separatis immixta. In regione inguinali sinistra
bubo adest, qui dissectus nil indurationis scirrhosae
ostendit. Glandulae inguinales lateris sinistri exul-
ceratione occupatae sunt, quae quidem in ipsum fere
abdomen penetrant. Juxta tuberositatem ossis ischii
sinistri alter est tumor magnus, qui, multo mollior,
consistentiam praebet pultis crassioris. Qui cum

cultro aperiatur, non effundit, ut putavimus, ichorem, sed massam caseosam, quae in vitrum aqua plenum immissa fundum petit et nullo modo a materia illa differt, quae in phthisi tuberculosa pulmonum tussi ejicitur. Excavatio etiam tuberculosa tunica intus circumdata est propria, pallida, fibrosa. Nusquam vero, neque hoc neque alio corporis loco tubercula plura inventa sunt.